

Asia: VN/24927/2020

Lausuntopyyntö uudistettavan lainvalmistelun vaikutusarviointiohjeen luonnoksesta

Lausunnonantajan lausunto

Huomiot ohjeen yleisestä osasta: luvut 1–3

Nopeasti muuttuneen yhteiskunnalliseen ja poliittiseen tilanteeseen vuoksi olisi syytä mainita jo johdannossa myös lainsäädännön vaikutukset yhteiskunnan muutosjoustavuuteen (resilienssi), jolla viitataan yleensä ottaen yhteiskunnan kykyyn ennakoita, ehkäistä, palautua, sopeutua erilaisiin häiriöihin, mutta myös uudistua, mikäli paluu vanhoihin järjestelmiin ja toimintatapoihin ei ole mahdollista. Resilienssiä tulee rakentaa ja ylläpitää johdonmukaisesti ja pitkäjänteisesti

Huomiot perus- ja ihmisoikeusvaikutuksista: luku 4.1

-

Huomiot taloudellisista vaikutuksista: luku 4.2

-

Huomiot ympäristövaikutuksista: luku 4.3

Luonnoksessa on luvun 4.3 johdanto-osassa mainittu ympäristövaikutusten merkitys ympäristöperusoikeuden ja muiden perus- ja ihmisoikeuksien toteutumisen kannalta. Tässä tulisi nostaa esille myös merkitys luonnonvaroihin perustuvien elinkeinojen harjoittamisen/yritystoiminnan kannalta.

Luvussa 4.3.1 on nostettu lainsäädännön ja luonnonvarojen käytön mahdolliset kielteiset vaikutukset mm. luonnon monimuotoisuuteen, ihmisten elinoloihin ja viihtyvyyteen. Tässä kohdassa tulisi mainita myös elinkeinojen harjoittaminen.

Luvussa 4.3.1 on listattu keskeisiä kysymyksiä joiden avulla voi pohtia, mihin säädös voi vaikuttaa. Tähän kysymyslistaan olisi syytä lisätä huoltovarmuutta koskevia kysymyksiä:

- vaikuttaako säädös energiaomavaraisuuteen tai energiaan liittyviin huoltovarmuuskysymyksiin?
- vaikuttaako säädös omavaraisuuteen ja huoltovarmuuteen ruuan ja elintarvikkeiden tuotannon suhteen?

Lisäksi tähän kohtaan tulisi lisätä kysymys/kysymyksiä koskien vaikutuksia maanomistajan mahdollisuuksiin käyttää omistamaansa maa-aluetta.

Luvun 4.3.5, sivu 66 luetteloon tulisi lisätä mahdolliset vaikutukset olemassa olevan infran ylläpitoon muualla.

Huomiot muista ihmisiin kohdistuvista ja yhteiskunnallisista vaikutuksista: luku 4.4

Tulisi lisätä kysymys:

- vaikuttaako esitys eri alueilla asuvien kansalaisten yhdenvertaisuuteen esim. julkisten palvelujen saavutettavuuden osalta?

Luku 4.4.6 kolmannessa kappaleessa on mainittu kansallinen huoltovarmuus. Siihen kohtaan tulisi muiden sektorien joukkoon lisätä energiahuoltovarmuus (sähköhuoltovarmuuden sijaan).

Muut huomiot

-

Laurila Ilkka
Luonnonvarakeskus

Korhonen Kari
Luonnonvarakeskus - Lausunnon valmistelijat Kari T. Korhonen ja Katriina
Soini//Biotalous ja ympäristö -yksikkö